
 
Cod. Test Center AJXK0001 

  

 

 LICEO “RISPOLI - TONDI” 
SCIENTIFICO - CLASSICO 

Viale 2 Giugno  -  71016 SAN SEVERO (FG) 

 

Tel. 0882/22.24.19  -  Fax 0882/22.39.12  -  Cod. Fisc. 93071630714  –  Cod. Mecc. FGPS210002 
PEO:fgps210002@istruzione.it  -  PEC: fgps210002@pec.istruzione.it   –   SITO WEB: www.liceorispolitondi.edu.it 

 

Decreto Dirigenziale 

Alla R.S.U. di Istituto 

Ass.teAmm.vo Pietro GRAVINA 

Coll.re Scol.co Vincenzo DI FAZIO 

 

Al Terminale Sindacale Associativo ex R.S.A. 

Per la CISL Scuola 

Ass.teAmm.vo Carmela DI CARLO 

 

Ai Rappresentanti Sindacali Territoriali 

Firmatarie del CCNL 2016-2018 

FLC CGIL 

CISL SCUOLA 

FED. UILSCUOLA 

SNALS – CONFSAL 

FED. GILDA UNAMS 

SNALS CONFSAL 

 

All’Albo Sindacale 

 

Al sito web istituzionale – Sez. RSU 
 

 

Oggetto: Costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa di Istituto per l’A.S. 

2020/2021. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

Vista la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa 

e Relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3‐ sexies, 

Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 

Preso atto delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca (nel seguito 

indicato sinteticamente come CCNL) sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in particolare, 

gli artt. da 4 a 8 e gli artt. 22 e 40; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca - 

sezione istituzioni scolastiche ed educative sottoscritto in ipotesi il 31 agosto 2020, 

(nel seguito indicato sinteticamente come CCNI); 

LICEO SCIENTIFICO RISPOLI-TONDI - C.F. 93071630714 C.M. FGPS210002 - AOO1 - SEGRETERIA

Prot. 0004037/U del 24/10/2020 09:51:18
II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)

mailto:fgps210002@istruzione.it
mailto:fgps210002@pec.istruzione.it


Vista la nota prot. n. 23072 del 30.09.2020 con cui il Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la consistenza, per quanto di sua 

competenza, del Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa (MOF) per l’a.s. 

2020/2021, avente l’importo complessivo di € 34.388,00 lordo dipendente; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto per il triennio 2018/2019, 2019/2020 e 

2020/2021; 

Visto l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

dalla quale risulta che, nell’attuazione del suddetto Contratto Integrativo di Istituto, 

al termine dell’a. s. 2019/2020 si sono verificate economie per un importo 

complessivo di € 1.000,00; 

Ritenuto di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 

Considerato che per quanto disposto dall’art. 8, c. 3, del CCNI “resta ferma la possibilità per la 

singola istituzione scolastica di definire con la contrattazione integrativa di istituto 

le finalità e le modalità di ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate negli 

anni precedenti, comprese le risorse di cui al comma 1, anche per le finalità diverse 

da quelle originarie ai sensi dell'articolo 40 del CCNL 2016-2018”; 

Ritenuto necessario provvedere alla formale costituzione del Fondo per la Contrattazione 

Integrativa di Istituto per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

DECRETA 

 

Il Fondo per la Contrattazione Integrativa di Istituto relativo all’anno scolastico 2020/2021 è così 

costituito: 

 
RISORSE CEDOLINO UNICO 

 

FONDO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA (DOCENTI / ATA) 

N. punti di erogazione 1 

   

  

N. addetti in organico di diritto  76  (55 doc. -1 dsga - 20 ata) 

  

  

N. docenti in organico di diritto 55 

   

  

        

 

  

FIS a.s. 2020/21 (lordo dipendente)   34.388,36 

35.895,67 FIS economie anni pregressi (l.d.) 825,46 

 FIS economie anni pregressi (l.d.) (passaggio da diverso P.G.) 681,85 

  

 

TOTALI (a) 1.507,31 34.388,36 35.895,67 

            

Indennità di direzione a.s. 2020/21 (l.d.) 

  

2.930,00 

Indennità sostituzione a.s. 2020/21 - ipotesi 60 gg. di sost. (l.d.)  645,67 

Reperibilità a.s. 2020/21   1.200,00 

  

 

TOTALE (b)     4.775,67 

  

    
  

FIS economie docenti a.s. 2019/20 (l.d.) 157,70   

FIS economie assistenti amm.vi a.s. 2019/20 (l.d.) 0,00   

FIS economie assistenti tecnici a.s. 2019/20 (l.d.) 322,85   

FIS economie collaboratori scol.ci a.s. 2019/20 (l.d.) 602,72   

      

    DISPONIBILITA' (a-b)     31.120,00 

 

Le economie relative al FIS saranno rese disponibili per i settori nei quali si sono create. 

 



 

FUNZIONI STRUMENTALI (DOCENTI) 

            

Funzioni strumentali a.s. 2020/21 (l.d.)   2.585,25 
2.585,25 

Funzioni strumentali economie a.s. 2019/20 (l.d.) 0,00   

  

 

TOTALI 0,00 2.585,25 2.585,25 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     2.585,25 

      

      
INCARICHI SPECIFICI (ATA) 

            

Incarichi specifici a.s. 2020/21 (l.d.)   2.283,20 
2.295,02 

Incarichi specifici economie a.s. 2020/21 (l.d.) 11,82   

  

 

TOTALI 11,82 2.283,20 2.295,02 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     2.295,02 

      

      
ORE ECCEDENTI SOSTITUZIONE COLLEGHI ASSENTI (DOCENTI) 

   
 

Ore eccedenti a.s. 2020/21 (l.d.)   1.993,18 
4.086,39 

Ore eccedenti economie anni pregressi (l.d.) 2.093,21   

  

 

TOTALI 2.093,21 1.993,18 4.086,39 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     4.086,39 

      

      
ATTIVITA' COMPLENTARE EDUCAZIONE FISICA (DOCENTI) 

N. classi 30 

   
  

            

Attività educazione fisica a.s. 2020/21 (l.d.)   1.934,06 
3.399,89 

Attività educazione fisica economie anni pregressi (l.d.) 1.465,83   

  

 

TOTALI 1.465,83 1.934,06 3.399,89 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     3.399,89 

      

      
AREEE A RISCHIO, FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO 

            

Aree a rischio a.s. 2020/21 (l.d.)   200,97 
200,97 

Aree a rischio economie a.s. 2019/20 (l.d.) 0,00   

  

 

TOTALI 0,00 200,97 200,97 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     200,97 

      



VALORIZZAZIONE MERITO DOCENTI / ATA 

            

Valorizzazione merito a.s. 2020/21 (l.d.)   8.355,24 
 

  

 

TOTALI 

 
8.355,24 

   

 

    

Valorizzazione merito economie docenti a.s. 2019/20 (l.d.) 802,00   

Valorizzazione merito economie assistenti amm.vi a.s. 2019/20 (l.d.) 184,08   

Valorizzazione merito economie assistenti tecnici a.s. 2019/20 (l.d.) 405,20   

Valorizzazione merito economie collaboratori scol.ci a.s. 2019/20 (l.d.) 1.707,07   

 

Le economie maturate nell’ambito del fondo per la valorizzazione del merito, dopo che lo scorso anno 

sono confluite nel FIS senza vincolo di destinazione, per l’anno in corso saranno destinate ai settori nei 

quali si sono create. 
 

 

RISORSE PROGRAMMA ANNUALE 
 

CORSI DI RECUPERO (DOCENTI) 

            

Corsi di recupero a.s. 2020/21 (l.S.)   0,00 
785,53 

Corsi di recupero economie anni pregressi (l.S.) 785,53   

  

 

TOTALI 785,53 0,00 785,53 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     785,53 

   
   

   
   

PCTO (DOCENTI / ATA / ENTI / FAMIGLIE) 

            

Alternanza S/L a.s. 2020/21 (l.S.)   7.650,21 
10.204,05 

Alternanza S/L economie anni pregressi (l.S.) 2.553,84   

  

 

TOTALI 2.553,84 7.650,21 10.204,05 

  

  

      

    DISPONIBILITA'     10.204,05 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Filomena MEZZANOTTE 
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2 D. Lgs. n. 39/93) 

 


